Par un Bref du onze décembre 1525, Clément VII approuva les Hymnes de Ferreri. Voici les paroles remarquables du Pontife : « L'Evêque Ferreri, afin d'accroître » la splendeur du culte divin, ayant récemment composé pour » sa consolation spirituelle, et pour celle des fidèles Chrétien » tiens et principalement des Prêtres lettrés, plusieurs Hymnes » d'une vraie mesure et remarquables pour le sens et la la-

» tinité, lesquelles sont destinées aux diverses fêtes du Dieu  
 » Tout-Puissant, de Marie toujours Vierge, de plusieurs Saints,  
 » et aussi pour tout le cercle de l'année; et après les avoir  
 » réunies dans un seul volume, et soumises à l'approbation de  
 » plusieurs hommes doctes et même de quelques-uns de nos  
 » frères les Cardinaux de la sainte Eglise Romaine, les ayant  
 » dédiées et offertes à Nous et au Siège Apostolique; Nous,  
 » sachant qu'il est écrit, parmi les paroles saintes, que *le*  
 » *fruit des travaux excellens est plein de gloire*, et voulant  
 » que tant de soins n'aient pas été dépensés inutilement, mais,  
 » au contraire, que leur produit paraisse en lumière et serve  
 » pour l'avantage commun et l'utilité spirituelle de tous,  
 » spécialement des Chrétiens lettrés; de notre propre mou-  
 » vement et de notre science certaine, Nous concédons et  
 » mandons d'Autorité Apostolique, par la teneur des pré-  
 » sentes, que tout fidèle, même Prêtre, puisse user de ces  
 » Hymnes, même dans les Offices divins (1). »

Ainsi, par cette mesure, unique jusqu'alors, il était per-

(1) Cum nuper pro divini cultus splendore hymnos ecclesiasticos variis omnipotentis Dei, et Mariæ semper virginis, et plurium sanctorum diebus festis, ac totius anni circulo, et tempori congruentes veris metris, sensibus, ac latinitate perspicuos pro suo, et fidelium Christianorum, peritorumque præcipue sacerdotum solatio spirituali texerit (Ferrerius), et excusserit, eosque uno volumine congestos, et a plerisque viris doctis, etiam nonnullis ex fratribus nostris S. R. E. Cardinalibus celebratos, Nobis, et Apostolicæ Sedi dicaverit, et obtulerit; Nos animo tenentes in sacro eloquio scriptum esse bonorum laborum gloriosum esse fructum, cupientesque tot studia frustra non esse impensa, sed pro communi omnium præcipue peritorum Christianorum fruge ac spirituali utilitate in lucem et publicam editionem prodire et in usum esse, motu proprio et ex certa nostra scientia, ut quilibet etiam sacerdos eosdem hymnos etiam in divinis legere, et eis uti possit, tenore præsentium, auctoritate Apostolica concedimus, et mandamus. (*Ce Bref se trouve à la tête du recueil des Hymnes de Ferreri.*)